

PAPER-III HISTORY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 6 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**HISTORY
PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Match List-I (authors) with List-II (definitions of history) and select the correct answer with the help of the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Definitions of History)	
(a) Oakshott	(i) All history is history of thought.	
(b) Traveyan	(ii) History is herself simply a science, no less and no more.	
(c) Colling-wood	(iii) The fact is ... that the past in history varies with the present.	
(d) Bury	(iv) The value of history is not scientific. Its true value is educational.	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

2. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below :

List – I	List – II	
(a) Palaeolithic	(i) Ground stone tools	
(b) Mesolithic	(ii) Rock painting	
(c) Neolithic	(iii) Flaked stone tools	
(d) Upper Palaeolithic	(iv) Microlithic tools	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

3. The largest number of Harappan sites have been found on the bank of the river

(A) Indus (B) Satluj
(C) Saraswati (D) Ravi

4. What was the unique feature of the Harappan civilization which was unknown to other contemporary civilizations ?

(A) Cotton Cloth
(B) Palatial Houses
(C) Steatite Seals
(D) Carnelian Beads

5. Match List-I (Place name) with List-II (Geographical location) and select the correct answer from the code given below :

List – I	List – II	
(a) Meluha	(i) Bahrin	
(b) Dilmun	(ii) Indus Region	
(c) Makan	(iii) Central Asia	
(d) Kurgaoon	(iv) Makaran Coast	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

6. Who was the first to propound the theory of Aryan invasion on India ?

(A) R.E.M. Wheeler
(B) Gordon V. Childe
(C) J. Marshall
(D) R.P. Chanda

7. The famous philosopher king of the kingdom of Panchala during the later Vedic period was

(A) Ajatasatru
(B) Parikshita
(C) Pravahana Jaivali
(D) Svetaketu

इतिहास
प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. सूची-I (लेखक) को सूची-II (इतिहास की परिभाषा) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**
(लेखक) (इतिहास की परिभाषा)

- (a) ओकशाट (i) सम्पूर्ण इतिहास विचारों का इतिहास है ।
(b) ट्रेवेल्यन (ii) इतिहास स्वतः मात्र एक विज्ञान है, इससे कम नहीं और इससे अधिक नहीं ।
(c) कालिंगवुड (iii) सच यह है... कि इतिहास में अतीत वर्तमान के साथ बदलता है ।
(d) ब्यूरी (iv) इतिहास का महत्त्व वैज्ञानिक नहीं है । इसका वास्तविक महत्त्व शैक्षिक है ।

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (D) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

2. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- (a) पुरापाषाण (i) घिसे पाषाण उपकरण
(b) मध्यपाषाण (ii) शैल चित्र
(c) नवपाषाण (iii) चिप्पड पाषाण उपकरण
(d) उच्च (iv) लघु पाषाण उपकरण पुरापाषाण

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

3. सर्वाधिक हड़प्पीय पुरास्थल किस नदी के किनारे पाए गए हैं ?

- (A) सिन्धु (B) सतलुज
(C) सरस्वती (D) रावी

4. हड़प्पा सभ्यता की वह कौन सी विशेषता थी जो समकालीन अन्य सभ्यताओं में ज्ञात नहीं है ?

- (A) सूती कपड़ा
(B) विशालकाय भवन
(C) घीया पत्थर की मुद्राएँ
(D) हकीक के मनके

5. सूची-I (स्थान नाम) को सूची-II (भौगोलिक स्थिति) से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- (a) मेलुहा (i) बहरीन
(b) दिलमुन (ii) सिन्धु क्षेत्र
(c) मक्कान (iii) मध्य एशिया
(d) कुरगाँव (iv) मकरान तट

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (C) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

6. किसने सर्वप्रथम भारत पर आर्यों के आक्रमण का सिद्धांत प्रतिपादित किया ?

- (A) आर.ई.एम. व्हीलर
(B) गार्डन वी. चाइल्ड
(C) जे. मार्शल
(D) आर.पी. चाँद

7. उत्तर वैदिक कालीन पञ्चाल राज्य का प्रसिद्ध दार्शनिक नरेश था

- (A) अजातशत्रु
(B) परीक्षित
(C) प्रवाहण जैवलि
(D) स्वतकेतु

8. Who among the following Dharma-sutra writers does not approve the system of Niyoga ?
 (A) Gautama (B) Apastamba
 (C) Baudhayana (D) Vasishtha
9. Several names of Kautilya have been mentioned in which one of the following ?
 (A) Devi-Chandra-Guptam
 (B) Dasa-Kumara-Charita
 (C) Mudrarakshasa
 (D) Abhidhana-Chintamani
10. Which among the following places is not associated with the Megalithic culture ?
 (A) Chandragiri
 (B) Brahmagiri
 (C) Adichchanallur
 (D) Utnur
11. What is the correct chronological order of the following Greco-Roman authors ?
 (a) Ktesias (b) Pliny
 (c) Strabo (d) Ptolemy
 (A) (b), (c), (d), (a)
 (B) (a), (c), (b), (d)
 (C) (c), (d), (a), (b)
 (D) (d), (b), (c), (a)
12. The seat of the third great Sangam of Tamil authors was at
 (A) Gangaikond Cholapuram
 (B) Kanchi
 (C) Madura
 (D) Tanjavur
13. Which among the following was not a port city during the ancient period ?
 (A) Tuticorin
 (B) Poompuhar
 (C) Tamralipti
 (D) Nagapatnam

14. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below :

List – I	List – II
(a) Romaka Sidhanta	(i) Arabian's influence
(b) Rouletted Ware	(ii) Greek's influence
(c) Surkhi	(iii) Roman's influence
(d) Algebra	(iv) Kushan's influence

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)
(D)	(i)	(iii)	(ii)

15. Which one of the following inscriptions mentions the names of both Chandragupta and Ashoka ?

- (A) Allahabad Pillar inscription of Samudragupta.
 (B) Junagarh inscription of Rudradaman.
 (C) Shahbajgarhi inscription of Ashoka.
 (D) Hathigumpha inscription of Kharvela.

16. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below :

List – I	List – II
(a) Nyāya	(i) Jamini
(b) Vaiseshika	(ii) Kapila
(c) Sāṅkhya	(iii) Kaṇāda
(d) Mimansa	(iv) Gautam

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)
(C)	(iv)	(iii)	(ii)
(D)	(iv)	(i)	(iii)

8. निम्नलिखित में से कौन धर्म-सूत्रकार नियोग प्रथा को अनुचित बताता है ?
 (A) गौतम (B) आपस्तम्ब
 (C) बौधायन (D) वसिष्ठ
9. निम्नलिखित में से किसमें कौटिल्य के कई नामों का उल्लेख है ?
 (A) देवी-चन्द्र-गुप्तम्
 (B) दश-कुमार-चरित
 (C) मुद्राराक्षस
 (D) अभिधान-चिन्तामणि
10. निम्नलिखित नगरों में से कौन सा महापाषाणयुगीन संस्कृति से सम्बंधित नहीं है ?
 (A) चन्द्रगिरि
 (B) ब्रह्मगिरि
 (C) अदिच्छनल्लूर
 (D) उत्तूर
11. निम्नलिखित ग्रीको-रोमन लेखकों का सही कालानुक्रम क्या है ?
 (a) टेसियस (b) प्लिनी
 (c) स्ट्रैबो (d) टालेमी
 (A) (b), (c), (d), (a)
 (B) (a), (c), (b), (d)
 (C) (c), (d), (a), (b)
 (D) (d), (b), (c), (a)
12. तमिल लेखकों के तीसरे महान संगम की पीठ स्थित थी
 (A) गंगईकोड चोलपुरम्
 (B) कांची
 (C) मदुरा
 (D) तंजावूर
13. निम्नलिखित में से कौन से नगर में पुरातन काल के दौरान बंदरगाह नहीं थी ?
 (A) टूटीकोरिन
 (B) पूमपुहार
 (C) ताम्रलिप्ति
 (D) नागापटनम्

14. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (a) रोमक सिद्धान्त | (i) अरब प्रभाव |
| (b) राउलेटेड मृद्भाण्ड | (ii) यूनानी प्रभाव |
| (c) सुर्खी | (iii) रोमी प्रभाव |
| (d) बीजगणित | (iv) कुषाण प्रभाव |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (D) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

15. निम्नलिखित में से किस अभिलेख में चन्द्रगुप्त और अशोक दोनों का नाम एक साथ आया है ?

- (A) समुद्रगुप्त का प्रयाग प्रशस्ति अभिलेख
 (B) रुद्रदामा का जूनागढ़ अभिलेख
 (C) अशोक का शहबाजगढ़ी अभिलेख
 (D) खारवेल का हाथीगुम्फा अभिलेख

16. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-------------|------------|
| (a) न्याय | (i) जैमिनी |
| (b) वैशेषिक | (ii) कपिल |
| (c) सांख्य | (iii) कणाद |
| (d) मीमांसा | (iv) गौतम |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

17. In connection with Satvahana coins which one of the following statement is not correct ?

- (A) They did not issue gold coins.
 (B) They issued gold coins.
 (C) They issued lead coins.
 (D) They issued potin coins.

18. Match List-I with List-II and select the correct answer from codes given below :

List – I	List – II
(a) Kodumanal	(i) Pallava Temple
(b) Gangaikondan	(ii) Port City
(c) Mahabalipuram	(iii) Trade Centre
(d) Poompuhar	(iv) Chola Seat of Power

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (iv) (i) (iii)
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 (C) (ii) (iii) (iv) (i)
 (D) (iii) (iv) (i) (ii)

19. With which of the following eras was the Malava-reckoning identical ?

- (A) Vikrama (B) Śaka
 (C) Gupta (D) Kali

20. In which among the following a reference to the trading activities of the Tamils is found ?

- (A) Mullaippattu
 (B) Nedunalvada
 (C) Silappadigaram
 (D) Manimekhalai

21. The writer of Kural, the famous Deccan epic was

- (A) Kamban
 (B) Ottakuttan
 (C) Puglenid
 (D) Tiru-Valluvar

22. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below :

List – I	List – II
(a) Tolkāppiyama	(i) Jain Philosophy
(b) Tirūkkural	(ii) Love Story
(c) Silappadikāram	(iii) Tamil Grammar
(d) Paripādāla	(iv) Philosophy

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (iii) (ii) (i) (iv)
 (B) (iii) (i) (ii) (iv)
 (C) (i) (iii) (ii) (iv)
 (D) (ii) (i) (iii) (iv)

23. Which Indian epigraph yields the first evidence of zero ?

- (A) Apsad inscription of Adityasena.
 (B) Gwalior inscription of Bhojdeva.
 (C) Nasik inscription of Gotamiputra Satkarni.
 (D) Hathigumpha inscription of Kharvela.

24. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Pallava King Mahendra-Varman I built some of the finest rock-cut Hindu temples, including, those at Mahabalipuram.

Reason (R) : Mahendra-Varman I began life as a Jaina but was converted to Shaivism.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

17. सातवाहन सिक्कों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) उन्होंने सोने के सिक्के जारी नहीं किए ।
 (B) उन्होंने सोने के सिक्के जारी किए ।
 (C) उन्होंने सीसा का सिक्का जारी किया ।
 (D) उन्होंने पोटिन का सिक्का जारी किया ।

18. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I **सूची – II**

- | | |
|-----------------|-------------------------|
| (a) कोडूमनल | (i) पल्लव मंदिर |
| (b) गंगईकोडन | (ii) बंदरगाह-नगर |
| (c) महाबलिपुरम् | (iii) व्यापारिक केन्द्र |
| (d) पूमपुहार | (iv) चोला की राजधानी |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (B) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

19. मालव काल गणना निम्नलिखित में से किस संवत् से अभिन्न थी ?

- (A) विक्रम (B) शक
 (C) गुप्त (D) कलि

20. निम्नलिखित में से किसमें तमिलवासियों की व्यापारिक गतिविधियों सम्बन्धी संदर्भ प्राप्य है ?

- (A) मुलायप्पट्टू
 (B) नेदुनलवडाइ
 (C) सिलप्पडिगारम्
 (D) मणिमेखलाइ

21. दक्खन के प्रसिद्ध महाकाव्य कुरल का लेखक था :

- (A) कम्बन
 (B) ओत्तकुट्टन
 (C) पुग्लेनिद
 (D) तिरु-वल्लूवर

22. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (a) तोलकाप्पियम् | (i) जैन दर्शन |
| (b) तिरुक्कुरल | (ii) प्रेम कथा |
| (c) सिलप्पदिककारम् | (iii) तमिल व्याकरण |
| (d) परिपाडल | (iv) दर्शन |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (D) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

23. भारत में सर्वप्रथम किस अभिलेख में शून्य का प्रमाण मिला है ?

- (A) आदित्यसेन का अपसद अभिलेख
 (B) भोजदेव का ग्वालियर अभिलेख
 (C) गौतमीपुत्र शातकर्ण का नासिक अभिलेख
 (D) खारवेल का हाथीगुम्फा अभिलेख

24. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, एक को कथन (A) कहा गया है और दूसरे को कारण (R) :

कथन (A) : पल्लव नरेश महेन्द्र-वर्मन I ने, महाबलिपुरम सहित, कतिपय उत्कृष्ट शैल-खचित हिन्दू मन्दिरों का निर्माण करवाया था ।

कारण (R) : महेन्द्र-वर्मन-I शुरु में जैन था, किन्तु शैव अनुयायी बन गया था ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

25. Arrange the following into sequential order and select the correct answer from the codes given below :

- (i) Rajaraja Chola I
- (ii) Aditya Chola
- (iii) Rajendra Chola
- (iv) Parantaka Chola I

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iv), (i), (iii)
- (C) (iii), (iv), (ii), (i)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

26. Which of the following statements are not correct ?

1. Iltutmish's tomb is an indication of the mixing of the Hindu and Muslim traditions of architecture.
2. First true arch was used in the tomb of Sultan Nasiruddin Mahmud.
3. The horse shoe arch was used for the first time in the construction of Alai Darwaza.
4. Architectural device known as double dome was not used in any building constructed during the Sultanate period.

Select your answer from the codes given below :

Codes :

- (A) 1, 3, 4
- (B) 2, 4
- (C) 1, 3
- (D) 2, 3, 4

27. The period from 1236 to 1296 witnessed the reign of

- (A) Five Sultans
- (B) Seven Sultans
- (C) Ten Sultans
- (D) Twelve Sultans

28. Which of the following statements is not correct ?

- (A) In Delhi Sultanate use of slave labour in craft production was significant.
- (B) Slaves were also used for unskilled, domestic work.
- (C) Sultan Firuz Tughlaq had 12,000 artisans among his slaves.
- (D) Immigrant Muslim masons were employed for the construction of Sultanate buildings, including both mosques and tombs.

29. Which crops were not cultivated in India during the Sultanate period ?

- 1. Potato
- 2. Barley
- 3. Sesame
- 4. Maize

Select your answer from the codes given below :

Codes :

- (A) 1, 2, 3
- (B) 1, 2
- (C) 1, 4
- (D) 3, 4

30. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Rulers of Delhi Sultanate)	List – II (Measure or event)
(a) Jalaluddin Khalji	(i) Conquest of Bengal
(b) Alauddin Khalji	(ii) Establishment of the Department of Public Works
(c) Ghiyasuddin Tughlaq	(iii) Execution of Sidi Maula
(d) Firuz Shah Tughlaq	(iv) Conquest of Malwa and Gujarat

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

31. The names of the three successors of Khizr Khan, the founder of the Saiyyid dynasty, are given below :

- (i) Mabararak Shah
- (ii) Alauddin Alam Shah
- (iii) Muhammad Shah

Which of the following sequences represents the correct chronological order ?

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (ii)
- (C) (iii), (ii), (i)
- (D) (ii), (iii), (i)

25. निम्नलिखित का अनुक्रमिक क्रम दीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) राजा राज चोल I
- (ii) आदित्य चोल
- (iii) राजेन्द्र चोल
- (iv) परान्तक चोल I

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iv), (i), (iii)
- (C) (iii), (iv), (ii), (i)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

26. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही नहीं हैं ?

1. इलतुतमिश का मकबरा इस बात का संकेत करता है कि इसके निर्माण में हिन्दू तथा मुस्लिम स्थापत्य कला की परम्पराओं का मिला-जुला प्रयोग किया गया ।
2. प्रथम बार असली मेहराब का प्रयोग सुल्तान नसीरुद्दीन महमूद के मकबरे में किया गया ।
3. घोड़े की नाल की आकृति की मेहराब का प्रथम बार प्रयोग अलाई दरवाजे के निर्माण में किया गया ।
4. दोहरी मेहराब कही जाने वाली वास्तु शिल्पीय युक्ति का प्रयोग सल्तनत काल में निर्मित किसी भी भवन में नहीं किया गया ।

नीचे दिए गए कूटों में से अपने उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 3, 4
- (B) 2, 4
- (C) 1, 3
- (D) 2, 3, 4

27. 1236 से 1296 तक कितने सुल्तानों ने शासन किया ?

- (A) पाँच सुल्तान
- (B) सात सुल्तान
- (C) दस सुल्तान
- (D) बारह सुल्तान

28. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) दिल्ली सल्तनत में हस्तशिल्प उत्पादन में दासों के श्रम का उपयोग काफी महत्वपूर्ण था ।
- (B) अकुशल, घरेलू कार्य के लिए भी दासों को काम में लिया जाता था ।
- (C) सुल्तान फिरोज़ तुगलक के दासों में 12,000 शिल्पकार भी थे ।
- (D) सल्तनत कालीन भवनों, जिनमें मस्जिद और मकबरे भी थे, के निर्माण के लिए अप्रवासी मुसलमान राजगीरों को काम पर लगाया गया ।

29. सल्तनत कालीन भारत में किन फसलों की खेती नहीं की जाती थी ?

1. आलू
2. जौ
3. तिल
4. मक्का

नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) 1, 2, 3
- (B) 1, 2
- (C) 1, 4
- (D) 3, 4

30. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए एवं नीचे दिये गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(दिल्ली-सल्तनत के शासक)	(कार्य अथवा घटना)
(a) जलालुद्दीन खिलजी	(i) बंगाल विजय
(b) अलाऊद्दीन खिलजी	(ii) सार्वजनिक निर्माण विभाग की स्थापना
(c) गियासुद्दीन तुगल	(iii) सिद्धी मौला का वध
(d) फिरोज़ शाह तुगल	(iv) मालवा एवं गुजरात की विजय

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

31. सैयद वंश के संस्थापक खिज़्र खाँ के तीन उत्तराधिकारियों के नाम निम्नलिखित हैं :

- (i) मुबारकशाह
- (ii) अलाऊद्दीन आलमशाह
- (iii) मुहम्मदशाह

निम्न क्रमांकों में से कौन सा क्रमांक सही काल क्रम के अनुसार है ?

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (ii)
- (C) (iii), (ii), (i)
- (D) (ii), (iii), (i)

32. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Sufi terminology)	List – II (Meaning)
(a) Futuh	(i) Sufi musical gathering
(b) Sama	(ii) Conversations of Sufi saints
(c) Barkat	(iii) Unasked for charity
(d) Malfuz	(iv) Spiritual grace acquired by a Sufi

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

33. Who calls the political economy of the Vijayanagara regime of the sixteenth century as feudal ?
- (A) N. Karashima
(B) Burton Stein
(C) K.V. Ramesh
(D) N. Venkataramanyya

34. Consider the following statements :
- (i) Guru Nanak was interested in all the major forms of contemporary religious beliefs and practices whether “Hindu” or “Muslim”.
- (ii) Guru Nanak was soft on the Jain monks.
- (iii) He considered ritual reading of scriptures as waste of time.
- (iv) During the last fifteen years of his life Guru Nanak settled at Kiratpur.

Which of the above statements are not correct ? Select your answer from the codes given below :

Codes :

(A)	(i) and (ii)	(B)	(i) and (iv)
(C)	(ii) and (iii)	(D)	(ii) and (iv)

35. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Like his father and Surs, Humayan was not willing to recognize any power politically superior to him.

Reason (R) : He himself assumed the title of Khalifa.

In the context of the above two statements, which one of the followings is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

36. Who stated that the ‘best place for a woman is the pardah or the grave ?

- (A) Amir Khusrau
(B) Isami
(C) Badauni
(D) Shaikh Ahmad Sirhindi

37. Who justified Mughal attack on Malwa by saying that Baz Bahadur occupied himself with “unlawful and vicious practices” ?

- (A) Nizamuddin Ahmad
(B) Abdul Qadir Badauni
(C) Arif Qandhari
(D) Abul Fazl

32. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (सूफी शब्दावली)	सूची - II (अर्थ)
(a) फुतूह	(i) सूफी संगीत समागम
(b) समा	(ii) सूफी संतों के वार्तालाप
(c) बरकत	(iii) एच्छिक दान
(d) मलफूज़	(iv) सूफी द्वारा अर्जित आध्यात्मिक शोभा

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B) (iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

33. निम्नलिखित में से किसने सोलहवीं शताब्दी के विजयनगर शासन की राजकीय अर्थ नीति को सामन्तवादी कहा है ?

- (A) एन. काराशिमा
(B) बर्टन स्ट्राइन
(C) के.वी. रमेश
(D) एन. वेंकटरमनैया

34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) गुरु नानक सभी प्रमुख समकालीन धार्मिक विश्वासों एवं अनुष्ठानों चाहे वह 'हिन्दू' या 'मुस्लिम' थे में रूचि रखते थे ।
(ii) गुरु नानक जैन मुनियों के प्रति उदार थे ।
(iii) उनके विचार में धर्म ग्रन्थों का पारम्परिक पठन समय का दुरुपयोग है ।
(iv) अपने जीवनकाल के अन्तिम पन्द्रह वर्ष गुरु नानक ने कीरतपुर में व्यतीत किए ।
उपरोक्त में से कौन से कथन सही नहीं हैं ? नीचे दिये गए कूट से अपने उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) एवं (ii) (B) (i) एवं (iv)
(C) (ii) एवं (iii) (D) (ii) एवं (iv)

35. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) हैं :

अभिकथन (A) : अपने पिता एवं सूर शासकों के समान हुमायूँ भी अपने से उच्चतर किसी राजनैतिक सत्ता को मान्यता देने का इच्छुक नहीं था ।

तर्क (R) : उसने स्वयं खलीफा की उपाधि धारण कर ली थी ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

36. यह किसका कथन है कि एक स्त्री के लिये सबसे उत्तम स्थान पर्दा या कब्र है ?

- (A) अमीर खुसरो
(B) इसामी
(C) बदायूँनी
(D) शेख अहमद सिरहिंदी

37. निम्नलिखित में से किसने मालवा पर मुग़ल आक्रमण को यह कहकर उचित ठहराया कि, बाज़ बहादुर ने अपने आपको “अनैतिक एवं कुत्सित कार्यों में लिप्त कर रखा था” ?

- (A) निज़ामुद्दीन अहमद
(B) अब्दुल कादिर बदायूँनी
(C) आरिफ क़न्धारी
(D) अबुल फज़ल

38. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The art of painting reached its highest watermark during Jahanagir's reign.

Reason (R) : He was not interested in other forms of art.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

39. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : The advent of the European trading companies in India adversely affected India's export trade during the seventeenth century.

Reason (R) : Large quantities of silver found its way into India due to the trading activities of the English East India Company in the seventeenth century.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ? Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

40. Which of the following officers was not associated with the administration of cities in the Mughal empire ?

- (A) Nazim
- (B) Qazi
- (C) Mir-i-adl
- (D) Kotwal

41. Consider the following statements :

- (i) Shah Jahan discontinued Jharokha darshan and tula dana.
- (ii) Shah Jahan refused to grant land to Shanti Das, the leading Jain Jeweller and banker of Ahmedabad to build a resting place for Jain saints.
- (iii) Shah Jahan banned mixed marriages between Hindus and Muslims in Kashmir.
- (iv) Shah Jahan exempted the theologians from offering Sijda.

Which of the above statements are not correct. Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (ii) and (iv)
- (D) (i) and (iv)

42. Which Mughal Court Chronicle given an account of the Ahom Kingdom of Assam ?

- (A) Padshahnama
- (B) Alamgirnama
- (C) Futuhat-i-Alamgiri
- (D) Maasir-i-Alamgiri

43. Which historian has spoken of tripartite relationship between zamindars, jagirdars and peasants as the reason for the crisis of the Mughal Empire and its decline ?

- (A) Stephan P. Blake
- (B) M. Athar Ali
- (C) Satish Chandra
- (D) C.A. Bayly

38. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है :

अभिकथन (A) : जहाँगीर के शासन काल में चित्रकला अपने चर्मोत्कर्ष पर पहुँच गई ।

तर्क (R) : वह अन्य कलाओं में रूचि नहीं रखता था ।

उपर्युक्त कथनों को पढ़िये और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिये :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

39. नीचे दो कथन दिए गए हैं, उनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है :

अभिकथन (A) : यूरोपीय व्यापारी कम्पनियों के भारत आगमन से सतरहवीं शताब्दी में भारत के निर्यात व्यापार पर विपरीत प्रभाव पड़ा ।

तर्क (R) : सतरहवीं शताब्दी में इंग्लिश ईस्ट इण्डिया कम्पनी की व्यापारिक गतिविधियों के कारण बड़ी मात्रा में चाँदी लाई गई ।

उपर्युक्त दो कथनों के प्रसंग में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे लिखें कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

40. निम्नलिखित में से किस अधिकारी का मुगल साम्राज्य के नगरीय प्रशासन से सम्बन्ध नहीं था ?

- (A) नाज़िम (B) काज़ी
(C) मीर-ए-अदल (D) कोतवाल

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (i) शाहजहाँ ने झरोखा दर्शन एवं तुलादान की प्रथायें समाप्त कर दीं ।
(ii) शाहजहाँ ने शान्ति दास, जो कि अहमदाबाद का प्रमुख जौहरी एवं साहूकार था, को जैन मुनियों के विश्राम स्थल का निर्माण करने हेतु भूमि अनुदान देने से इनकार कर दिया ।
(iii) शाहजहाँ ने कश्मीर में हिन्दुओं और मुसलमानों के मध्य वैवाहिक सम्बन्धों पर रोक लगा दी ।
(iv) शाहजहाँ ने धर्मवेत्ताओं को सिजदा न करने की छूट दे दी ।

उपरोक्त में से कौन से कथन सही नहीं हैं ? नीचे दिए गए कूट में से अपने उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) एवं (ii) (B) (ii) एवं (iii)
(C) (ii) एवं (iv) (D) (i) एवं (iv)

42. आसाम के अहोम राज्य का वर्णन किस मुगल दरबारी इतिहास लेखन में किया गया है ?

- (A) पादशाहनामा
(B) आलमगीरनामा
(C) फुतुहात-ए-आलमगीरी
(D) मआसिर-ए-आलमगीरी

43. किस इतिहासकार ने जमींदारों, जागीरदारों एवं किसानों के बीच त्रिपक्षीय सम्बन्धों को मुगल साम्राज्य के संकट एवं पतन का कारण माना है ?

- (A) स्टीफन पी. ब्लेक
(B) एम. अतहर अली
(C) सतीश चन्द्र
(D) सी.ए. बेली

44. Consider the following statements :
- Shivaji could check the Deccan power from intruding into his swaraj territory.
 - He could plunder Surat in 1664.
 - He could withstand the attacks of Shaista Khan and Mirza Raja Jai Singh.
 - Bijapur and Golkunda were annexed by the Mughals to undermine the position of Shivaji.

Which of the above statements are not correct. Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i) and (iii) (B) (i) and (iv)
 (C) (ii) and (iii) (D) (iii) and (iv)

45. Which of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Ahdi Gentleman trooper
 (B) Ashraf A person of noble birth
 (C) Jama-i-Kamil Assessment of revenue at normal rate
 (D) Siwanah Nigar News reporter

46. Which of the following statements is not correct ?

- Horses constituted a very large item of India's overland import.
- Virji Vohra was one of the prominent merchants of Surat during the 17th century.
- The Portuguese dominated India's maritime trade during the 17th century.
- Many Mughal nobles participated in trade and commerce during the 17th century.

47. Which of the following statements is not correct ?

- Monetary system of the Mughals was largely based on silver rupaiya.
- The Mughal rulers from Babur to Shahjahan continued to harbour territorial ambitions in Central Asia.
- There was no middle class in Mughal India.
- The period 1605-1658 witnessed significant changes in the Mansab and Jagir systems.

48. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : With the acquisition of Diwani of Bengal the Company directly organised the 'drain of wealth'.

Reason (R) : The Company began to send to England the revenue of Bengal through what were called "Investment".

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (A) is true, but (R) is false.
- (A) is false, but (R) is true.

49. The biggest British capital investment in India was made in

- The Jute Mills
- The Railways, Banking, Insurance and Shipping.
- The Tea and Coffee Plantations.
- The Indigo Plantations.

50. Who said : 'The misery hardly finds a parallel in the history of commerce. The bones of the cotton weavers are bleaching the plains of India.' ?

- William Bentinck
- G.M. Travelyan
- C. Metcalfe
- Lord. Auckland

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- शिवाजी ने अपने स्वराज क्षेत्र में दक्कन की शक्तियों की घुसपैठ को नियन्त्रित किया ।
 - उन्होंने 1664 में सूरत को लूटा ।
 - उन्होंने शाइस्ता खान और मिर्जा राजा जयसिंह के आक्रमणों का सफलतापूर्वक सामना किया ।
 - शिवाजी की शक्ति को कमजोर करने के उद्देश्य से मुगलों ने बीजापुर एवं गोलकुंडा का मुगल साम्राज्य में विलय किया ।
- उपरोक्त में से कौन से कथन सही नहीं हैं ? नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- (A) (i) एवं (iii) (B) (i) एवं (iv)
(C) (ii) एवं (iii) (D) (iii) एवं (iv)
45. निम्नलिखित में कौन सा युग सही सुमेलित नहीं है ?
- | | |
|------------------|-----------------------------|
| (A) अहदी | भद्र सैनिक |
| (B) अशरफ | कुलीन वंश का व्यक्ति |
| (C) जामा-ए-कामिल | सामान्य दर पर लगान निर्धारण |
| (D) सिवनाह निगर | समाचार भेजने वाला |
46. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- स्थल मार्ग द्वारा भारत में आयातित वस्तुओं में घोड़ों का बहुत बड़ा हिस्सा था ।
 - सतरहवीं शताब्दी में सूरत के व्यापारियों में वीरजी वोहरा एक प्रमुख व्यापारी था ।
 - पुर्तगालियों ने सतरहवीं शताब्दी में भारत के सामुद्रिक व्यापार पर अपना प्रभुत्व बनाए रखा ।
 - सतरहवीं शताब्दी में अनेक मुगल अमीरों ने व्यापार एवं वाणिज्य में भाग लिया ।

47. निम्नलिखित में कौन सा कथन सही नहीं है ?
- मुगलों की मौद्रिक व्यवस्था मुख्यतः चाँदी के रुपये पर आधारित थी ।
 - बाबर से शाहजहाँ तक सभी मुगल शासकों की मध्य एशिया में अपना राज्य स्थापित करने की महत्वाकांक्षा रही ।
 - मुगल काल में मध्यम वर्ग नहीं था ।
 - 1605-1658 के काल में मनसब व जागीर व्यवस्था में महत्त्वपूर्ण परिवर्तन किये गये ।
48. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं, जिनमें प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :
- अभिकथन (A) :** बंगाल में दीवानी अधिकारों के ग्रहण करने के पश्चात्, कम्पनी ने प्रत्यक्षतया स्वयं 'धन निकास' का आयोजन कर लिया ।
- तर्क (R) :** कम्पनी ने इंग्लैण्ड को बंगाल का राजस्व निवेश के नाम पर भेजना प्रारम्भ कर दिया ।
- उपरोक्त दो कथनों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा एक सही है ?
- (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 - (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
 - (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।
49. भारत में सबसे बड़ा ब्रिटिश पूंजी निवेश किस में किया गया था ?
- पटसन के कारखानों में
 - रेलवे, बैंकिंग, बीमा और नौ परिवहन में
 - चाय एवं कॉफी के बागान में
 - नील बागान
50. "वाणिज्य के इतिहास में कठिनाई से इस दरिद्रता के समानान्तर कोई अन्य उदाहरण मिलेगा । भारत के मैदानों को जुलाहों की हड्डियाँ विरंजित करती हैं ।" निम्नलिखित में से यह कथन किसका है ?
- विलियम बेंटिक
 - जी.एम. ट्रेवेलियन
 - सी. मेटकाफ
 - लॉर्ड ऑकलैण्ड

51. Who said, "Imparting education to natives is our moral duty" ?
 (A) Warren Hastings
 (B) Wellesly
 (C) William Bentinck
 (D) Lord Moira
52. After 1833 the single biggest source of drain of Indian wealth to Britain was
 (A) Export of opium
 (B) Export of indigo
 (C) British capital investment in India
 (D) Export of cotton
53. Which of the following is not one of the causes responsible for the rise of moneylenders in British India ?
 (A) New Revenue Policy
 (B) New Legal System
 (C) New Educational System
 (D) Commercialization of Agriculture
54. What was the common feature between the Wahabi and Kuka movements ?
 (A) Both began as religious movement, but drifted to became political movement.
 (B) Both were political and economical movement.
 (C) Both followed the path of Ahinsa.
 (D) Both not suffered from certain weaknesses, such as communal passions, fanaticism and division with ranks.
55. Who of the following was the biographer of Raja Rammohan Roy ?
 (A) Armstrong
 (B) Mary Carpenter
 (C) David Havel
 (D) Lawrence
56. The LexLoci Act gave
 (A) no right over the ancestral properties for the Christian converts.
 (B) the Christian converts, the right to inherit their ancestral properties.
 (C) no right over the ancestral properties for the converts from Buddhist religion.
 (D) the right to inherit the ancestral properties for the converts from Jain religion.
57. Due to whose efforts Widow Remarriage Act was passed ?
 (A) Raja Rammohan Roy
 (B) Ishwarchandra Vidyasagar
 (C) D.K. Karve
 (D) M.G. Ranade
58. In which year the Indian association for the cultivation of science was established ?
 (A) 1874 (B) 1875
 (C) 1876 (D) 1877
59. The Act Prohibiting Child Marriages was passed in 1891 due to the efforts of
 (A) Ishwar Chandra Vidyasagar and Jyotiba Phule.
 (B) Mahadev Govind Ranade and Jyotiba Phule.
 (C) Keshab Chandra Sen and Behramji Malabari.
 (D) Keshab Chandra Sen and Mahadev Govind Ranade.
60. Shri Narayan Dharma Paripalana Yogam of Kerala worked for
 (A) Upliftment of dalits and peasants.
 (B) Women's education.
 (C) Eradication of child labour.
 (D) The Hindu widow remarriage.

51. “देशीय लोगों को शिक्षित करना हमारा नैतिक कर्तव्य है।” यह कथन किसका है ?
 (A) वारेन हेस्टिंग्स
 (B) वेलेजली
 (C) विलियम बेंटिक
 (D) लार्ड मोयरा
52. 1833 के पश्चात ब्रिटेन के लिए भारतीय धन निकासी का एकल सर्वाधिक स्रोत था
 (A) अफीम का निर्यात
 (B) नील का निर्यात
 (C) भारत में ब्रिटिश पूंजी का निवेश
 (D) कपास का निर्यात
53. निम्नलिखित में से कौन सा कारण ब्रिटिश भारत में साहूकारों के उत्थान का कारक नहीं था ?
 (A) नव राजस्व नीति
 (B) नव विधि प्रणाली
 (C) नव शिक्षा प्रणाली
 (D) कृषि का व्यापारीकरण
54. निम्न में से वहाबी एवं कूका आन्दोलनों में कौन सी समान विशेषता है ?
 (A) दोनों धार्मिक आन्दोलनों के रूप में प्रारम्भ हुए परन्तु दोनों ही धीरे-धीरे राजनीतिक आन्दोलन हो गए ।
 (B) दोनों ही राजनीतिक एवं आर्थिक आन्दोलन थे ।
 (C) दोनों ने ही अहिंसा का पालन किया ।
 (D) दोनों ही कुछ कमजोरियों, यथा साम्प्रदायिक भावनाओं, कट्टरता और संगठन में गुटबाजी, से ग्रस्त नहीं थे ।
55. राजा राममोहन राय की जीवनी का लेखक कौन था ?
 (A) आर्मस्ट्रॉंग
 (B) मेरी कारपेंटर
 (C) डेविड हवेल
 (D) लारेंस

56. लेक्सलोकी अधिनियम ने
 (A) ऐसे धर्म परिवर्तन करके ईसाई बनने वालों को पैतृक सम्पत्ति में कोई अधिकार नहीं दिया ।
 (B) धर्म-परिवर्तन करने से बने ईसाइयों को पैतृक सम्पत्ति में अधिकार दिया ।
 (C) बौद्ध धर्म से परिवर्तन करने वाले को पैतृक सम्पत्ति का अधिकारी नहीं माना गया ।
 (D) जैन से परिवर्तित होकर नवधर्मियों को पैतृक सम्पत्ति का अधिकार दिया गया ।
57. किसके प्रयत्न स्वरूप ‘विधवा पुनर्विवाह अधिनियम’ बना ?
 (A) राजा राममोहन राय
 (B) ईश्वरचन्द्र विद्यासागर
 (C) डी.के. कर्वे
 (D) एम.जी. रानाडे
58. किस वर्ष में विज्ञान की शिक्षा के लिए ‘इण्डियन एसोसिएशन’ की स्थापना हुई ?
 (A) 1874 (B) 1875
 (C) 1876 (D) 1877
59. 1891 में बाल-विवाह का निषेधक अधिनियम किनके प्रयास से पारित हुआ ?
 (A) ईश्वरचन्द्र विद्यासागर और ज्योतिबा फूले
 (B) महादेव गोविन्द रानाडे और ज्योतिबा फूले
 (C) केशवचन्द्र सेन और बहरामजी मालाबरी
 (D) केशवचन्द्र सेन और महादेव गोविन्द रानाडे
60. केरल के ‘श्री नारायण धर्म परिपालन योगम्’ का कार्य-क्षेत्र क्या था ?
 (A) दलित एवं किसानों के उत्थानार्थ
 (B) महिला शिक्षा
 (C) बाल श्रम के निवारणार्थ
 (D) हिंदू विधवा पुनर्विवाह

61. The name 'Indian National Congress' was given by
 (A) Dadabhai Naoroji
 (B) M.G. Ranade
 (C) S.N. Bannerjee
 (D) A.O. Hume

62. Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the codes given below :

List – I		List – II	
(Name)		(Newspaper)	
(a) Abul Kalam Azad	i	Bombay Chronicle	
(b) Pheroze Shah Mehta	ii	Al Hilal	
(c) Mrs. Annie Besant	iii	Young India	
(d) Mahatma Gandhi	iv	New India	

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iv | iii |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | iv | i | ii | iii |

63. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Avesta is the sacred book of Parsis.

Reason (R) : Madam Cama made significant contribution in reforming the Parsi society and uplifting the Parsi women.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not a correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

64. The first woman who got nominated to the Madras Legislative Council in 1927 was

- (A) Muthulakshmi Reddy
 (B) Sister Subbalakshmi
 (C) Mehribai Tata
 (D) Margaret Cousins

65. The Indian National Congress became a real mass based political party after the

- (A) Nagpur Session of the Congress in 1891.
 (B) Nagpur Session of the Congress in 1920.
 (C) Kanpur Session of the Congress in 1928.
 (D) Faizpur Session of the Congress in 1936.

66. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Soon after the resignation of the Congress Ministries in the provinces in 1939, the Muslim League observed a deliverance day.

Reason (R) : Ambedkar supported it.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct ?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

61. 'इंडियन नेशनल कांग्रेस' का नामकरण किसने किया ?
- (A) दादाभाई नौरोजी
(B) एम.जी. रानाडे
(C) एस.एन.बैनर्जी
(D) ए.ओ. ह्यूम

62. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I		सूची - II	
(नाम)		(पत्रपत्रिका)	
(a) अबुल कलाम आज़ाद	i	बाम्बे क्रोनिकल	
(b) फिरोजशाह मेहता	ii	अल हीलाल	
(c) मिसज़ बेसेंट	एनी	iii	यंग इण्डिया
(d) महात्मा गांधी	iv	न्यू इंडिया	

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) ii	i	iv	iii
(B) i	ii	iv	iii
(C) ii	i	iii	iv
(D) iv	i	ii	iii

63. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं, जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : 'अवेस्ता' पारसियों का पुनीत धार्मिक ग्रंथ है ।

तर्क (R) : मैडम कामा ने पारसी समाज और पारसी महिलाओं के उत्थान के लिए महत्त्वपूर्ण योगदान दिया ।

उपरोक्त दो कथनों के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

64. 1927 में मद्रास विधानसभा के लिए नामांकित की जाने वाली प्रथम महिला थी

- (A) मुथुलक्ष्मी रेड्डी
(B) सिस्टर शुभालक्ष्मी
(C) मेहरीबाई टाटा
(D) मार्गरेट कुन्सिनज

65. दि इण्डियन नेशनल कांग्रेस वास्तविक जनाधार वाली राजनीतिक पार्टी किस वार्षिक अधिवेशन के पश्चात बनी ?

- (A) कांग्रेस का नागपुर अधिवेशन, 1891
(B) नागपुर में कांग्रेस अधिवेशन, 1920
(C) कांग्रेस का कानपुर अधिवेशन, 1928
(D) कांग्रेस का फैज़पुर अधिवेशन, 1936

66. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं, जिनमें से प्रथम अभिकथन (A) और द्वितीय तर्क (R) है :

अभिकथन (A) : 1939 में कांग्रेस द्वारा प्रान्तों के मंत्रिमण्डल से इस्तीफा देने के पश्चात शीघ्र ही मुस्लिम लीग ने 'मुक्ति दिवस' मनाया ।

तर्क (R) : अम्बेडकर ने इसका समर्थन किया ।

उपरोक्त दो कथनों के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

67. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

Assertion (A) : After the Civil War in U.S.A. blacks faced difficulty regarding voting right.

Reason (R) : Some Southern States of U.S.A. made it mandatory to have either the name of grandfather or father in the electoral list of 1860.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true and (R) is false.
- (D) (A) is false and (R) is true.
68. Who among the following said: "To define the postmodernism is not just to define a term. It is to characterize the present age and to assess how we should respond to it." ?
- (A) J.F. Lyotard
- (B) Arran Gare
- (C) J.G. Merquior
- (D) None of the above
69. Consider the following statements and point out the one which is incorrect in the context of research methodology :
- (A) Subjective approach in Historical writing makes it possible to present a true picture of the past.
- (B) External and internal criticism helps the historian to establish the authenticity of the records.
- (C) To critically analyse the past happenings the historian needs to know the order of their occurrence.
- (D) Historical records of the past may not be wholly authentic or genuine to ascertain facts.

70. Consider the following statement :
'Before the scientific revolution of 17th century, history writing in the west suffered from certain weaknesses.'

Which one of the following justifies the above ?

- (A) Most of the writers were ignorant about the idea of change through time.
- (B) The subject matter of history was treated more or less as a branch of literature or philosophy.
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

The recruitment of the company's army in the eighteenth century was not just building on the existing traditions of the North Indian military labour market; those traditions were being adopted to British imperial preferences. The recruitment system for example, endorsed the traditional British preference for peasants as best potential recruits and followed the colonial stereotypes that wheat-eating Indians rather than the rice-eating groups were physically more suitable for the job, although such ethnic stereotyping became a much more important factor in army recruitment in the late nineteenth century rather than in the eighteenth. During the initial formative phase, Hastings did not want to disturb the existing caste rules in the affairs of the army. So the Company's army consisted mainly of upper caste Brahman and Rajput landed peasants from Awadh and the Rajput and Bhumihar Brahman peasants from north and south Bihar-both wheat-eating regions. These people joined the Company's army because the pay,

67. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं, जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : यू.एस.ए. में सिविल युद्ध के पश्चात काले लोगों को मताधिकार सम्बन्धी कठिनाइयों को सामना करना पड़ा ।

तर्क (R) : यू.एस.ए. के दक्षिणी राज्यों ने यह आज्ञापक कर दिया कि 1860 की मतदाता सूची में मतदाता होने के लिए पिता अथवा दादा का नाम होना चाहिए ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं हैं ।
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

68. निम्नलिखित में से यह किसने कहा था कि “आधुनिकोत्तरवाद की परिभाषा मात्र एक पद की परिभाषा नहीं है । यह तो वर्तमान युग का चित्रण है जिसमें यह मूल्यांकन किया जाए कि इसके प्रति हमारी अनुक्रिया क्या है ” ?

- (A) जे. एफ. ल्यूटार्ड
 (B) अर्न गेरे
 (C) जे. जी. मेरक्यूर
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और बताइए कि अनुसंधान कार्यप्रणाली के प्रसंग में कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) इतिहास लेखन में व्यक्तिगत दृष्टिकोण अपनाने से अतीत का सही चित्र प्रस्तुत करना संभव हो जाता है ।
 (B) रिकार्ड की बाह्य एवं आन्तरिक समीक्षा इतिहासकार को प्रमाणिकता को स्थापित करने में सहायता करती है ।
 (C) अतीत की घटनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण करने के लिए इतिहासकार को उन घटनाओं के घटनाक्रम को जानने की आवश्यकता है ।
 (D) अतीत के ऐतिहासिक रिकार्ड पूर्णतया प्रमाणिक एवं सही नहीं हो सकते जिनसे तथ्यों को जाना जा सके ।

70. निम्नलिखित कथन पर विचार कीजिए :

“17वीं शताब्दी की वैज्ञानिक क्रान्ति से पहले पश्चिम में इतिहास लेखन कुछ नियत कमजोरियों से ग्रस्त था ।”

निम्न में से कौन सा कथन इसकी पुष्टि करता है ?

- (A) अधिकतर लेखक समय के गुजरने के साथ आने वाले परिवर्तनों के विचार से अनभिज्ञ थे ।
 (B) इतिहास की विषय-वस्तु को लगभग साहित्य अथवा दर्शनशास्त्र की शाखा समझा गया ।
 (C) (A) और (B) दोनों
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

अठारहवीं शताब्दी में ईस्ट इण्डिया कम्पनी की सेना की भर्ती को महज़ उत्तर भारतीय सैन्य श्रम बाजार की प्रचलित परम्पराओं पर निर्मित नहीं किया जा रहा था । इसे ब्रिटिश साम्राज्य के अधिमानों के अनुसार ढाला जा रहा था । उदाहरणतया, यह भर्ती ब्रिटिशों द्वारा अधिमानित उस परम्परा की प्रौढ़ता करती है जो कृषकों को सेना में भर्ती के लिए सर्वोत्तम संभाव्य सिपाही मानती है और उपनिवेशीय रूढ़ि के अनुसार वे इस भर्ती के लिए चावल खाने वालों की अपेक्षा गेहूँ खाने वाले भारतीयों को शारीरिक रूप से अधिक उपयुक्त मानते थे । यद्यपि सेना की भर्ती के लिए यह जातीय रूढ़िवादिता 18वीं शती की अपेक्षा 19वीं शती में आकर अधिक महत्त्वपूर्ण कारक बनी । सेना खड़ी करने के प्रारम्भिक पड़ाव के दौरान हेस्टिंग्स ने सैन्य मामलों में मौजूदा जातीय नियमों से छेड़छाड़ करना नहीं चाहा । इस लिए तब कम्पनी की सेना में मुख्यतया अवध से उच्च वर्ग के ब्राह्मण और जमींदार राजपूत तथा उत्तरी और दक्षिणी बिहार से भूमिहर एवं ब्राह्मण कृषक थे । ये दोनों क्षेत्र ही गेहूँ के खपतकार हैं । ये लोग कम्पनी-सेना में इसलिए भर्ती हुए क्योंकि कम्पनी द्वारा वेतन, भत्ते, पेंशन और पुनर्वास के किये गए प्रावधान क्षेत्रीय राजाओं द्वारा किये गए प्रावधानों की अपेक्षा में कहीं बेहतर थे और सबसे

allowances, pension and resettlement provisions offered by the Company were much better than those offered by the regional States, and what was most important, salaries were paid regularly. The deliberate policy of respecting caste, dietary, travel and others religious practices of the Sepoys fostered a high caste identity of the Company's army. By joining it many of the upcoming socially ambitious castes like the Bhumi-har-Brahmans could fulfill their aspirations for social mobility. Cornwallis, despite his preference for Anglicisation, did not disturb this specific organization of the army, and as a result, the Company came to possess a high caste army, which was prone to revolt when their social privileges and pecuniary benefits were cut from the 1820s. As the Company's territories expanded to the west beyond the Bengal frontiers into the mountainous Jungle Terai, in the 1770s and then into the Ceded and Conquered Districts in 1802 there was another attempt to recruit from among the hill tribes. While in the plains the Company ran permanent recruitment centres, in the hills recruitment was made through local notables and payment was offered through the Mughal system of ghatwali service tenures. The defeat of the Indian States, particularly of Mysore in the late eighteenth and of the Marathas in the early nineteenth centuries created another vast reservoir of surplus armed manpower to recruit from; but the Company's army could not absorb all the disbanded soldiers of the Indian princes. Then from 1815 there was another experiment to recruit Gurkha soldiers from among the Nepalis, Garwahlis, and Sirmouri hill men. A skilful blending of the Nepali martial tradition and European training and discipline made the Gurkhas the most trusted soldiers in the British army.

71. The recruitment of the Company's army was based on
- The existing traditions of military labour market.
 - Preferred peasants as best potential recruits.
 - Colonial stereotypes.
 - Physically suitable.
72. The Company's army consisted of
- Upper Caste Brahman and Rajput.
 - Landed Peasants from Bihar and Bengal.
 - People from rice eating regions.
 - People only from South.
73. What kind of payment system British followed in army recruitment ?
- Malgujari
 - Ghatwali
 - Mahalwari
 - Yadgari
74. Company could not absorb disbanded soldiers after early nineteenth century because
- It had surplus army.
 - Company was weak economically.
 - Company did not want more Indian force.
 - Of religious considerations.
75. Gurkhas became most trusted soldiers because
- They were experts in martial art.
 - They were hill men.
 - They were disciplined.
 - They were experts in Guerilla war.

महत्त्वपूर्ण बात यह थी कि कम्पनी में पगार नियमित रूप से मिलती थी । सिपाहियों की जातीय, खान-पान, यात्रा एवं अन्य धार्मिक मान्यताओं को सम्मान देने की सोची-समझी नीति ने इस सेना को एक उच्च पहचान प्रदान की । इसलिए इस सेना में भर्ती होने से भूमिहर-ब्राह्मण जैसी नई महत्त्वाकांक्षी जाति के लोग सामाजिक रूप से ऊँचा उठने की अपनी आकांक्षाओं को पूरा कर सकते थे । यद्यपि कार्नवालिस जो सेना के अंग्रेजीकरण को अधिमान देते थे फिर भी उन्होंने सेना के इस संगठन से छेड़छाड़ नहीं की जिसके फलस्वरूप कम्पनी के पास एक उच्च-जातीय सेना हो गई जो 1820 के दशक में अपने सामाजिक विशेषाधिकारों एवं मौद्रिक लाभों को घटाने से विद्रोहोन्मुखी हो उठी थी । कम्पनी के क्षेत्र जब 1770 के वर्षों में पश्चिम दिशा में बंगाल से पहाड़ी जंगल की तराई से आगे तक विस्तृत होने लगे और फिर 1802 में कुछ जिलों को जीता गया और साथ मिलाया गया तो एक बार फिर पहाड़ी आदिवासियों को सेना में भर्ती करने का प्रयास किया गया । कम्पनी ने मैदानी क्षेत्रों में तो भर्ती के लिए स्थायी केंद्र खोल रखे थे मगर पहाड़ी स्थानों पर यह भर्ती स्थानीय सम्माननीय व्यक्तियों के माध्यम से की जाती थी और उन्हें अदायगी मुगलों की घाटवाली प्रणाली सेवा अवधि के आधार पर ही की जाती थी ।

भारतीय रियासतों, विशेषतया 18वीं शती के अन्त में मैसूर और 19वीं शताब्दी के प्रारम्भ में मराठों की पराजय ने भर्ती के लिए सशस्त्र मानव शक्ति का एक विस्तृत अधिशेष जलाशय बना छोड़ा । मगर भारतीय राजाओं की सेनाओं से हटे समस्त सिपाहियों को कम्पनी-सेना में नहीं लिया जा सका । 1815 ई. में सेना की भर्ती में नेपालियों में से गोरखा सिपाहियों और सिरमौर के पहाड़ी लोगों को भर्ती करने का नया प्रयोग किया गया । नेपाली सामरिक परम्परा और यूरोपी प्रशिक्षण एवं अनुशासन के संयोग ने गोरखों को ब्रिटिश सेना के विश्वसनीय सिपाही बना दिया ।

71. कम्पनी की सेना में भर्ती का आधार था
- (A) सैन्य श्रम बाजार की मौजूदा परम्परायें
 - (B) सर्वोत्तम संभाव्य सिपाही होने की अपेक्षा में किसानों को अधिमान देना
 - (C) उपनिवेशीय रूढ़िवादिता
 - (D) शारीरिक रूप से उपयुक्तता
72. कम्पनी-सेना में निम्न शामिल थे :
- (A) उच्च जातीय ब्राह्मण और राजपूत
 - (B) बिहार और बंगाल के जमींदार किसान
 - (C) चावल खाने वाले क्षेत्रों के लोग
 - (D) केवल दक्षिणवासी
73. सेना की भर्ती में ब्रिटिश राज्य ने अदायगी की किस प्रणाली को अपनाया ?
- (A) मालगुजारी
 - (B) घाटवाली
 - (C) महलवारी
 - (D) यादगारी
74. 19वीं शती के प्रारम्भ में भंग की गई सेनाओं के सभी सिपाहियों को कम्पनी सेना में नहीं ले सकी क्योंकि
- (A) इनके पास अधिशेष सेना थी ।
 - (B) कम्पनी आर्थिक रूप से कमजोर थी ।
 - (C) कम्पनी को और अधिक भारतीय सेनानी नहीं चाहिए थे ।
 - (D) धार्मिक कारणों से ।
75. गोरखा कम्पनी के सर्वाधिक विश्वसनीय सिपाही हो गए क्योंकि
- (A) वे सामरिक कला में निपुण थे ।
 - (B) वे पहाड़ों के वासी थे ।
 - (C) वे अनुशासित थे ।
 - (D) वे गोरिला युद्ध के विशेषज्ञ थे ।

UGC - NET JUNE 2013**ANSWER KEYS (PAPER III)****SUBJECT : (06) History**

Q.No.	SC06
1	A
2	C
3	C
4	A
5	C
6	D
7	C
8	B
9	D
10	D
11	B
12	C
13	A
14	A
15	B
16	C
17	B
18	D
19	A
20	C
21	D
22	B
23	B
24	A
25	B
26	B
27	C
28	D
29	C
30	B
31	B
32	B
33	A
34	D
35	C
36	C
37	A
38	C
39	D
40	A
41	A
42	B
43	C

44	D
45	C
46	C
47	C
48	A
49	B
50	A
51	D
52	C
53	C
54	A
55	B
56	B
57	B
58	C
59	C
60	A
61	A
62	A
63	B
64	A
65	B
66	B
67	A
68	B
69	A
70	C
71	A
72	A
73	B
74	A
75	A